

**ANÁLISIS ECONOMICO DEL SECTOR
SUMINISTRO DE PAPELERÍA, ÚTILES DE OFICINA, INSUMOS DE TINTAS Y
TÓNER PARA LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS DE TRANSCARIBE S.A.**



Mediante el presente documento se documenta el ANÁLISIS DEL SECTOR Y DE LOS OFERENTES, de conformidad con lo establecido en el artículo 15 del Decreto 1510 de 2013, que establece que le corresponde a la Entidad efectuar el análisis económico del sector de los bienes y servicios al cual pertenece la necesidad que se pretende satisfacer.

En atención a ello procedemos a continuación a analizar tres áreas fundamentales a saber: a) Análisis del mercado; b) Análisis de la demanda; c) Análisis de la oferta.

A. ANÁLISIS DEL MERCADO:

1. Aspectos generales del mercado:

Todas las entidades, para el manejo funcional de las mismas y conforme a las actividades que desarrollan diariamente sus empleados, requieren contar con suministro de papelería y útiles de oficina de conformidad con las necesidades que se vayan presentando y así abastecer de los elementos necesarios para llevar a cabo sus operaciones cotidianas.

La actividad comercial de venta de Papelería y elementos de oficina legalmente no tienen regulación de precio, por ello, varía de acuerdo a la oferta y la demanda y la calidad del comerciante/vendedor, de acuerdo si se trata de gran, mediano o pequeño distribuidor o fabricante.

Para el análisis de la demanda, teniendo en cuenta la necesidad de la entidad, se tendrán en cuenta los contratos (consumos) celebrados con anterioridad y cotizaciones, debido a la necesidad de la adquisición de los bienes, los cuales serán adquiridos, por el valor estimado, mediante un Proceso de Selección de Menor cuantía.

2. Aspectos Técnicos:

Los elementos e insumos requeridos deben ajustarse a las características técnicas mínimas solicitadas para este proceso, con el fin de garantizar la calidad de los mismos, tales como:

- Elementos e insumos que estén protegidos contra pérdidas, daños, deterioros durante el transporte y almacenamiento.
- Atender dentro de las 24 horas siguientes al reclamo, las devoluciones por deterioro, mala calidad, defecto de fabricación, o especificaciones diferentes, reponiendo el (los) elemento (s).
- Garantizar el suministro de los elementos requeridos en el tiempo establecido por la entidad.
- Otorgar garantía no inferior de seis (6) meses de los elementos como tintas, cartuchos y tóner, a partir de la fecha de entrega de los productos y demás elementos que gocen comercialmente de esta garantía.

3. Aspectos legales:

En cumplimiento con lo establecido en el artículo 15 del Decreto 1510 de 2013, la Oficina Asesora Jurídica señala que el objeto del presente proceso, conforme con lo establecido en el Código Civil artículos 1518 y 1519, es lícito no contraviene normas de carácter público, el mismo existe en el comercio nacional y se encuentran determinado en su género.

De igual forma y atendiendo a la naturaleza del objeto a contratar, se estableció que en el sector tanto público como privado, el tipo de contratar a celebrar es el de SUMINISTRO, a la luz de lo establecido en el artículo 32 de la Ley 80 de 1993.

El contrato de suministro es un contrato comercial que consiste en que por un lado hay una parte que se obliga a cumplir a favor de otra, en forma independiente, prestaciones periódicas o continuadas de bienes o servicios, a cambio de un pago o contraprestación, es decir, una persona se compromete a proveer bienes o servicios a otra a cambio de un pago.

B. ANÁLISIS DE LA DEMANDA:

1. Adquisiciones previas de la entidad:

A continuación, se relacionan los precios históricos de los bienes que se han adquirido en la entidad en los tres últimos años:

Handwritten signature/initials

Handwritten signature/initials

**ANALISIS ECONOMICO DEL SECTOR
SUMINISTRO DE PAPELERÍA, ÚTILES DE OFICINA, INSUMOS DE TINTAS Y
TÓNER PARA LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS DE TRANSCRIBE S.A.**



UNIDAD	DESCRIPCION	PRECIO UNITARIO		
		AÑO 2014	AÑO 2013	AÑO 2012
Resma	Resmas Papel Tamaño Carta 75 grs.	\$10,800	\$ 12,564	\$ 13,225
Resma	Resmas Papel Tamaño Oficio	\$14,020	\$ 16,388	\$ 17,250
Caja	Caja de CD no Reescribible - (10 unidades)	\$9,800	\$ 16,445	\$ 16,445
Unidad	CD Regrabable	\$1,500	\$ 2,990	\$ 2,990
Unidad	DVD regrabable	\$1,700	\$ 4,370	\$ 4,370
Unidad	DVD de lectura	\$1,200	\$ 4,370	\$ 4,370
Unidad	Toner HP laser LJ P3015 Ref. CE255X Alto Rend.	\$780,000	\$ 807,500	\$ 718,000
Unidad	Toner HP CE 390X BK PG 10000	\$585,000	\$ 570,000	NA
Unidad	Toner Samsung SCX-D6555A	\$285,000	\$ 593,750	NA
Unidad	Cartucho imp. deskjet d 1560 Hp C9351A - 21 - XL	\$85,000	\$ 118,750	\$ 113,850
Unidad	Cartucho imp. deskjet d 1560 HP.C9352A - 22 - XL	\$120,000	\$ 153,900	\$ 162,725
Unidad	Toner Impresora Láser HP Q7553x P2015x	\$495,000	\$ 712,500	\$ 644,000
Unidad	DRUM SAMSUNG SCX-R6555A	\$359,033	\$ 266,000	NA
Unidad	Cartucho para plotter HP 4844 negra, 4911 cyan, 4912 magen, 4913 yellow (2 de cada ref.)	\$615,000	\$ 171,000	NA
Unidad	Boligrafos Tinta Negra	\$500	\$ 920	\$ 920
Unidad	Boligrafos Tinta Roja	\$500	\$ 920	\$ 920
Unidad	Marcador grueso	\$1,200	\$ 2,185	\$ 2,185
Unidad	Resaltadores diversos colores	\$1,400	\$ 2,070	\$ 2,070
Unidad	Sobres de Manila Oficio 25 x 35	\$180	\$ 288	\$ 288
Unidad	Sobres manila carta	\$150	\$ 190	\$ 190
Unidad	Carpeta legajadora desacidificada	\$3,450	\$ 4,500	\$ 3,680
Unidad	Fólder Celuguía Tamaño Oficio	\$380	\$ 253	\$ 253
Unidad	Folder colgante	\$780	\$ 1,035	\$ 1,035
Unidad	Lapiz Corrector Liquido	\$3,500	\$ 6,325	\$ 6,325
Paquete	Paquetes Guías Separadoras Amarillas Para Pastas - (5 unidades)	\$2,200	\$ 2,600	\$ 2,415
Unidad	Pastas catalogo 1.5"	\$9,600	\$ 12,500	\$ 11,155
Unidad	Pastas Catálogo de 2.0"	\$10,200	\$ 13,500	\$ 13,225
Unidad	Pastas Catálogo de 3.0"	\$12,000	\$ 20,900	\$ 19,895
Caja	Cajas de Ganchos Legajadores	\$2,850	\$ 4,000	\$ 2,875
Caja	Cajas de Clips Standard Institucional de 100 unidades c/u	\$600	\$ 900	\$ 748
Caja	Cajas de Grapas estándar 88 gema	\$2,770	\$ 3,600	\$ 3,450
Unidad	Lápices	\$650	\$ 690	\$ 690
Unidad	Sacapuntas	\$750	\$ 1,495	\$ 1,495
Unidad	Tijeras	\$4,500	\$ 4,830	\$ 4,830
Unidad	AZ Tamaño Carta (legajador)	\$6,500	\$ 9,200	\$ 9,200
Unidad	AZ Tamaño Oficio (legajador)	\$6,500	\$ 9,200	\$ 9,200
Caja	Cajas de Chinchones	\$1,100	\$ 1,100	\$ 1,035
Caja	Cajas de Clips Mariposa	\$2,200	\$ 2,800	\$ 2,818
Unidad	sacagrapas	\$2,500	\$ 3,200	\$ 3,048
Unidad	Libros de Actas 100 Folios Oficio Económico (contabilidad auxiliar)	\$10,400	\$ 10,500	\$ 9,660
Unidad	Marcadores Secos para Tablero Acrílico (negro y azul)	\$1,950	\$ 2,500	\$ 2,243
Unidad	Perforadora 2 huecos	\$12,500	\$ 15,000	\$ 13,915
Unidad	Perforadora semi industrial 2 huecos	\$110,000	\$ 45,500	\$ 41,400
Unidad	Perforadora 3 huecos	\$44,000	\$ 50,000	\$ 43,700
Unidad	Engrapadora metalica med. 340 rank	\$26,500	\$ 44,275	\$ 44,275
Unidad	Cinta pegante ancha	\$2,350	\$ 2,875	\$ 2,875
Unidad	Lapiz para escritura mina Roja	\$750	\$ 1,400	\$ 1,035
Unidad	Pegante liquido	\$3,450	\$ 5,000	\$ 3,565
Unidad	Pegante en barra 45 gms	\$7,000	\$ 7,000	\$ 9,430
Unidad	Forros para planos(bolsillo protector oficio)	\$4,300	\$ 7,475	\$ 7,475

Handwritten initials and marks on the left margin.

**ANALISIS ECONOMICO DEL SECTOR
SUMINISTRO DE PAPELERÍA, ÚTILES DE OFICINA, INSUMOS DE TINTAS Y
TÓNER PARA LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS DE TRANSCRIBE S.A.**



Unidad	Forros para planos(bolsillo protector carta)	\$1,750	\$ 1,000	\$ 805
Unidad	Block anotación media carta rayada 80 hojas	\$2,200	\$ 2,415	\$ 2,415
Unidad	Rollo para plotter papel bond x75g 91.4x50mm	\$55,200	\$ 95,000	\$ 64,975
Unidad	Rollos Papel Térmico Para Fax - 216 mm X 30 mts / 8 ½" X 98"	\$5,100	\$ 6,325	\$ 6,325
Pliego	papel para papelografo	\$210	\$ 230	\$ 230
Unidad	Etiquetas adhesivas para cd	\$8,500	\$ 25,500	\$ 23,805
Unidad	Borrador tablero acrilico	\$1,214	\$ 2,933	\$ 2,933
Paquete	Cartulina en octavos	\$2,350	\$ 5,000	\$ 2,875
Unidad	Cajas de archivo No. 12	\$12,250	\$ 17,000	\$ 13,110
Unidad	Recibos caja menor	\$5,090	\$ 4,485	\$ 4,485
Paquete	Paquete de memos (Pega notas 75x75)	\$3,250	\$ 5,190	\$ 5,290

2. Precios de mercado

Con el fin de obtener el futuro presupuesto de la entidad para esta contratación, se solicitaron cotizaciones, recibiendo Dos (2), así: Distribuidora y Papelería VENEPLAST LTDA. y Distribuidora de Productos y Servicios DISPRO LTDA.

Los valores cotizados son los siguientes:

UNIDAD	DESCRIPCION	COTIZACION No. 1	COTIZACION No. 2
Resma	Resmas Papel Tamaño Carta 75 grs.	13,000.00	10,500.00
Resma	Resmas Papel Tamaño Oficio	17,000.00	12,862.00
Caja	Caja de CD no Reescribible - (10 unidades)	19,500.00	13,793.00
Unidad	CD Regrabable	2,900.00	1,724.00
Unidad	DVD regrabable	4,000.00	2,758.00
Unidad	DVD de lectura	4,000.00	828.00
Unidad	Toner HP laser LJ P3015 Ref. CE255X ALTO REN.	1,100,000.00	772,800.00
Unidad	Toner HP CE 390X BK PG 10000	805,000.00	1,150,000.00
Unidad	Toner Samsung SCX-D6555A	450,000.00	376,000.00
Unidad	Drum Samsung SCX-R6555A	550,000.00	480,000.00
Unidad	Cartucho imp. deskjet d 1560 Hp C9351A - 21 - XL	125,000.00	88,516.00
Unidad	Cartucho imp. deskjet d 1560 HP.C9352A - 22 - XL	162,000.00	105,232.00
Unidad	Toner Impresora Láser HP Q7553x P2015x	750,000.00	561,200.00
Unidad	Cartucho para plotter HP 4844 negra, 4911 cyan, 4912 magen, 4913 yellow (2 de cada ref.)	180,000.00	160,000.00
Unidad	Boligrafos Tinta Negra	1,100.00	334.00
Unidad	Boligrafo Tinta Roja	1,100.00	334.00
Unidad	Marcador grueso	2,300.00	988.00
Unidad	Resaltadores diversos colores	2,200.00	1,035.00
Unidad	Sobres de Manila Oficio 25 x 35	290.00	115.00
Unidad	Sobres manila carta	190.00	104.00
Unidad	Carpeta legajadora desacidificada	3,800.00	3,310.00
Unidad	Fólder Celuguía Tamaño Oficio	250.00	196.00
Unidad	Folder colgante	1,000.00	793.00
Unidad	Liquid Paper de Paper Mate	6,300.00	3,172.00
Paquete	Paquetes Guías Separadoras Amarillas Para Pastas - (5 unidades)	2,500.00	1,654.00
Unidad	Pastas catalogo 1.5"	11,100.00	8,966.00
Unidad	Pastas Catálogo de 2.0"	13,200.00	9,931.00
Unidad	Pastas Catálogo de 3.0"	22,000.00	15,172.00
Caja	Cajas de Ganchos Legajadores Plasticos	4,000.00	2,897.00
Caja	Cajas de Clips Standard Institucional de 100 unidades c/u	800.00	460.00
Caja	Cajas de Grapas estándar 88 gema	3,500.00	1,931.00
Unidad	Lápices	700.00	480.00
Unidad	Sacapuntas	1,500.00	689.00
Unidad	Tijeras	5,600.00	1,793.00
Unidad	AZ Tamaño Carta (legajador)	9,200.00	6,620.00
Unidad	AZ Tamaño Oficio (legajador)	9,200.00	6,620.00
Caja	Cajas de Chinchones	1,500.00	1,931.00
Caja	Cajas de Clips Mariposa	2,900.00	1,656.00
Unidad	sacagrapas	3,100.00	1,379.00

Handwritten signature/initials: JMM

**ANALISIS ECONOMICO DEL SECTOR
SUMINISTRO DE PAPELERÍA, ÚTILES DE OFICINA, INSUMOS DE TINTAS Y
TÓNER PARA LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS DE TRANSCRIBE S.A.**



Unidad	Libros de Actas 100 Folios Oficio Económico (contabilidad auxiliar)	12,500.00	5,518.00
Unidad	Marcadores Secos para Tablero Acrílico (negro y azul)	2,500.00	1,104.00
Unidad	Perforadora 2 huecos	16,200.00	13,656.00
Unidad	Perforadora semi industrial 2 huecos	55,000.00	29,654.00
Unidad	Perforadora 3 huecos	50,000.00	23,448.00
Unidad	Engrapadora metalica med. 340 rank	45,000.00	19,035.00
Unidad	Cinta pegante ancha	3,500.00	1,793.00
Unidad	Lapiz para escritura mina Roja	1,100.00	560.00
Unidad	Pegante líquido	5,000.00	1,310.00
Unidad	Pegante en barra 45 gms	7,000.00	4,276.00
Unidad	Forros para planos(bolsillo protector oficio)	7,000.00	206.00
Unidad	Forros para planos(bolsillo protector carta)	800.00	206.00
Unidad	Block anotación media carta rayada 80 hojas	2,500.00	1,793.00
Unidad	Rollo para plotter papel bond x75g 91.4x50mm	80,000.00	39,326.00
Unidad	Rollos Papel Térmico Para Fax - 216 mm X 30 mts / 8 ½" X 98"	6,300.00	3,862.00
Pliego	papel para papelografo	230.00	147.00
Unidad	Etiquetas adhesivas para cd	25,500.00	552.00
Unidad	Borrador tablero acrilico	3,000.00	2,483.00
Paquete	Cartulina en octavos	1,500.00	689.00
Unidad	Cajas de archivo No. 20 Medidas 40x32x27	14,500.00	13,793.00
Unidad	Recibos caja menor	4,400.00	1,379.00
Paquete	Paquete de memos (Pega notas 75x75)	5,200.00	2,068.00

3. Histórico de compras o adquisiciones de otras Entidades Estatales y otros consumidores del bien o servicios:

Señalamos a continuación, procesos de contratación realizados por otras entidades públicas en años anteriores, donde prevalece la modalidad de Contratación de Subasta:

	Número de Proceso	Tipo de Proceso	Objeto	Cuantía
1	<u>SIP-001-2014</u>	SUBASTA	ADQUISICION DE ELEMENTOS DE OFICINA Y PAPELERIA PARA LA DOTACION DE LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE CANTAGALLO BOLIVAR	\$ 27.982.084.00
2	<u>17614</u>	SUBASTA	SUMINISTRO DE UTILES DE OFICINA Y ELEMENTOS DE PAPELERIA PARA LA CORPORACION REGIONAL DEL CANAL DEL DIQUE - CARDIQUE	\$60.002.483.00

C. ANALISIS DE LA OFERTA

1. Identificación de Proveedores del Sector:

Se hizo el análisis de la oferta para identificar los posibles oferentes, encontrándose en el mercado a nivel nacional, empresas tales como: CARVAJAL, XEROX, PANAMERICANA, PAPELERIA EL MAYORISTA, etc., y a nivel local también encontramos entre otros: PAPELERIA JONAN, TAURO PAPELERIA, VENEPLAST, DISPRO, PANAMERICANA, etc., todas compiten en precios, condiciones y calidad.

La distribución de estos bienes se hace a solicitud de la entidad contratante, atendiendo principios de cumplimiento, calidad y satisfacción de las necesidades. Por lo general, estos proveedores cuentan con un grupo de personal que atiende las exigencias del contratante, ofreciendo un servicio altamente calificado, dada la competitividad del mercado. Los precios de los bienes suministrados incluye, además del costo, el valor del transporte en las instalaciones o lugar indicado por el contratante y los impuestos locales y nacionales a que haya lugar.

Handwritten signature/initials

**ANALISIS ECONOMICO DEL SECTOR
SUMINISTRO DE PAPELERÍA, ÚTILES DE OFICINA, INSUMOS DE TINTAS Y
TÓNER PARA LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS DE TRANSCRIBE S.A.**



D. CONCLUSIONES VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO

1. Proyección cantidades mínimas.

Teniendo en cuenta el consumo por ítem del año inmediatamente anterior, se proyectan las cantidades mínimas, el promedio cotizado, y el presupuesto para las mismas, así:

Resma	Resmas Papel Tamaño Carta 75 grs.	350	\$ 11,750.00	\$ 4,112,500.00
Resma	Resmas Papel Tamaño Oficio	150	\$ 14,931.00	\$ 2,239,650.00
Caja	Caja de CD no Reescribible - (10 unidades)	18	\$ 16,646.50	\$ 299,637.00
Unidad	CD Regrabable	36	\$ 2,312.00	\$ 83,232.00
Unidad	DVD regrabable	36	\$ 3,379.00	\$ 121,644.00
Unidad	DVD de lectura	150	\$ 2,414.00	\$ 362,100.00
unidad	Toner HP laser LJ P3015 Ref. CE255X ALTO REN.	8	\$ 936,400.00	\$ 7,491,200.00
Unidad	Toner HP CE 390X BK PG 10000	7	\$ 977,500.00	\$ 6,842,500.00
Unidad	Toner Samsung SCX-D6555A	4	\$ 413,000.00	\$ 1,652,000.00
Unidad	Drum Samsung SCX-R6555A	3	\$ 515,000.00	\$ 1,545,000.00
Unidad	Cartucho imp. deskjet d 1560 Hp C9351A - 21 - XL	6	\$ 106,758.00	\$ 640,548.00
Unidad	Cartucho imp. deskjet d 1560 HP.C9352A - 22 - XL	6	\$ 133,616.00	\$ 801,696.00
Unidad	Toner Impresora Láser HP Q7553x P2015x	7	\$ 655,600.00	\$ 4,589,200.00
Unidad	Cartucho para plotter HP 4844 negra, 4911 cyan, 4912 magen, 4913 yellow	4	\$ 170,000.00	\$ 680,000.00
Unidad	Boligrafos Tinta Negra	60	\$ 717.00	\$ 43,020.00
Unidad	Boligrafo Tinta Roja	24	\$ 717.00	\$ 17,208.00
Unidad	Marcador grueso	24	\$ 1,644.00	\$ 39,456.00
Unidad	Resaltadores diversos colores	36	\$ 1,617.50	\$ 58,230.00
Unidad	Sobres de Manila Oficio 25 x 35	500	\$ 202.50	\$ 101,250.00
Unidad	Sobres manila carta	50	\$ 147.00	\$ 7,350.00
Unidad	Carpeta legajadora desacidificada	215	\$ 3,555.00	\$ 764,325.00
Unidad	Fólder Celuguía Tamaño Oficio	1500	\$ 223.00	\$ 334,500.00
Unidad	Folder colgante	150	\$ 896.50	\$ 134,475.00
Unidad	Liquid Paper	6	\$ 4,736.00	\$ 28,416.00
Paquete	Paquetes Guías Separadoras Amarillas Para Pastas - (5 unidades)	200	\$ 2,077.00	\$ 415,400.00
Unidad	Pastas catalogo 1.5"	24	\$ 10,033.00	\$ 240,792.00
Unidad	Pastas Catálogo de 2.0"	24	\$ 11,565.50	\$ 277,572.00
Unidad	Pastas Catálogo de 3.0"	60	\$ 18,586.00	\$ 1,115,160.00
Caja	Cajas de Ganchos Legajadores Plasticos	150	\$ 3,448.50	\$ 517,275.00
Caja	Cajas de Clips Standard Institucional de 100 unidades c/u	30	\$ 630.00	\$ 18,900.00
Caja	Cajas de Grapas estándar 88 gema	12	\$ 2,715.50	\$ 32,586.00
Unidad	Lápices	48	\$ 590.00	\$ 28,320.00
Unidad	Sacapuntas	12	\$ 1,094.50	\$ 13,134.00
Unidad	Tijeras	4	\$ 3,696.50	\$ 14,786.00
Unidad	AZ Tamaño Carta (legajador)	12	\$ 7,910.00	\$ 94,920.00
Unidad	AZ Tamaño Oficio (legajador)	60	\$ 7,910.00	\$ 474,600.00
Caja	Cajas de Chinchones	6	\$ 1,715.50	\$ 10,293.00

Handwritten signature/initials.

**ANALISIS ECONOMICO DEL SECTOR
SUMINISTRO DE PAPELERÍA, ÚTILES DE OFICINA, INSUMOS DE TINTAS Y
TÓNER PARA LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS DE TRANSCRIBE S.A.**



Caja	Cajas de Clips Mariposa	30	\$ 2,278.00	\$ 68,340.00
Unidad	sacagrapas	13	\$ 2,239.50	\$ 29,113.50
Unidad	Libros de Actas 100 Folios Oficio Económico (contabilidad auxiliar)	18	\$ 9,009.00	\$ 162,162.00
Unidad	Marcadores Secos para Tablero Acrílico (negro y azul)	12	\$ 1,802.00	\$ 21,624.00
Unidad	Perforadora 2 huecos	12	\$ 14,928.00	\$ 179,136.00
Unidad	Perforadora semi industrial 2 huecos	2	\$ 42,327.00	\$ 84,654.00
Unidad	Perforadora 3 huecos	6	\$ 36,724.00	\$ 220,344.00
Unidad	Engrapadora metalica med. 340 rank	12	\$ 32,017.50	\$ 384,210.00
Unidad	Cinta pegante ancha	36	\$ 2,646.50	\$ 95,274.00
Unidad	Lapiz para escritura mina Roja	12	\$ 830.00	\$ 9,960.00
Unidad	Pegante líquido	6	\$ 3,155.00	\$ 18,930.00
Unidad	Pegante en barra 45 gms	6	\$ 5,638.00	\$ 33,828.00
Unidad	Forros para planos(bolsillo protector oficio)	12	\$ 3,603.00	\$ 43,236.00
Unidad	Forros para planos(bolsillo protector carta)	12	\$ 503.00	\$ 6,036.00
Unidad	Block anotación media carta rayada 80 hojas	12	\$ 2,146.50	\$ 25,758.00
Unidad	Rollo para plotter papel bond x75g 91.4x50mm	12	\$ 59,663.00	\$ 715,956.00
Unidad	Rollos Papel Térmico Para Fax - 216 mm X 30 mts / 8 ½" X 98"	3	\$ 5,081.00	\$ 15,243.00
Pliego	papel para papelografo	60	\$ 188.50	\$ 11,310.00
Unidad	Etiquetas adhesivas para cd	24	\$ 13,026.00	\$ 312,624.00
Unidad	Borrador tablero acrílico	3	\$ 2,741.50	\$ 8,224.50
Paquete	Cartulina en octavos	6	\$ 1,094.50	\$ 6,567.00
Unidad	Cajas de archivo No. 20 Medidas 40x32x27	200	\$ 14,146.50	\$ 2,829,300.00
Unidad	Recibos caja menor	2	\$ 2,889.50	\$ 5,779.00
Paquete	Paquete de memos (Pega notas 75x75)	6	\$ 3,634.00	\$ 21,804.00
	TOTAL SIN IVA			\$ 41,552,288.00
	IVA			\$ 6,648,366.08
	IMPUESTOS 8%			\$ 3,324,183.04
	TOTAL			\$ 51,524,837.12

Para la determinación del presupuesto estimado de la entidad, se tuvo en cuenta las cantidades aproximadas requeridas, el promedio del valor cotizado para cada ítem y los impuestos para este tipo de contrato.

E. ANALISIS FINANCIERO

Los indicadores de capacidad financiera buscan establecer unas mínimas condiciones que reflejan la salud financiera de los proponentes a través de su liquidez y endeudamiento. Estas condiciones muestran la aptitud del proponente para cumplir oportuna y cabalmente el objeto del contrato.

La capacidad financiera requerida en un Proceso de Contratación debe ser adecuada y proporcional a la naturaleza y al valor del contrato.

Dada la naturaleza de este tipo de contratos, en los cuales el posible contratante debe contar con insumos en stock y por la forma de pago que se establece para los mismos en el mercado, se hace necesario conocer, entre otros, los indicadores de liquidez y endeudamiento, así:

Handwritten notes:
pap
1/11

**ANALISIS ECONOMICO DEL SECTOR
SUMINISTRO DE PAPELERÍA, ÚTILES DE OFICINA, INSUMOS DE TINTAS Y
TÓNER PARA LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS DE TRANSCARIBE S.A.**



- a. Nivel de Endeudamiento: igual o inferior a 60%.
- b. Índice de liquidez: igual o superior a 1.3.
- c. Razón De Cobertura De Intereses: Debe ser mayor o igual (\geq) 2.

Y de capacidad organizacional:

- a. Rentabilidad Del Patrimonio (ROE): mayor o igual (\geq) 4%
- b. Rentabilidad Del Activo (ROA): mayor o igual (\geq) 2%


HEIDY GARCIA MONTES
DIR. ADM. Y FINANCIERA


JORGE SOTELO GUZMAN
TÉCNICO GERENCIA